भा.कृ.अनु.प. - केंद्रीय गोवंश अनुसंधान संस्थान, मेरठ ICAR-Central Institute for Research on Cattle, Meerut

News

01.05.2024

विश्व दुग्ध दिवस पर भा. कृ. अनु. प. -केंद्रीय गोवंश अनुसंधान संस्थान, मेरठ द्वारा अटूटा गांव बाबुगढ़, हापुड, उत्तर प्रदेश, में प्रशिक्षण और जागरूकता कार्यक्रम का आयोजन

दिनांक 1 जून, 2024 को - केंद्रीय गोवंश अनुसंधान संस्थान, मेरठ ने विश्व दुग्ध दिवस की भावना को उत्साह और आभार के साथ मनाया, जिसमें विश्व को पोषित करने में डेयरी की महत्वपूर्ण भूमिका पर ध्यान केंद्रित किया गया। इस उत्सव के हिस्से के रूप में, ICAR-CIRC ने "दूध के स्वास्थ्य गुण" पर एक दिवसीय प्रशिक्षण और जागरूकता कार्यक्रम का आयोजन किया। यह कार्यक्रम हापुड़ के अटूटा गांव में आयोजित किया गया, जो की संस्थान के आगामी नए परिसर के पास स्थित है। जागरूकता कार्यक्रम में संस्थान के वैज्ञानिकों द्वारा विभिन्न पहलुओं पर व्याख्रान दिए गए। डॉ. राजीव रंजन कुमार ने दूध के पोषक मूल्यों पर, डॉ. नरेश प्रसाद ने डेयरी उत्पादों की गुणवत्ता आश्वासन पर, डॉ. मेघा पांडे ने दैनिक जीवन में डेयरी की भूमिका पर और डॉ. अंजिल ने बच्चों और महिलाओं के स्वास्थ्य के लिए दूध के लाभ पर चर्चा की। इस अवसर पर महिलाओं और बच्चों को दूध और बिस्किट वितरित किए गए। इस कार्यक्रम में 150 से अधिक महिलाओं और बच्चों ने भाग लिया। कार्यक्रम में अटूटा के ग्राम प्रधान श्री विजेंद्र चौधरी उपस्थित थे।

ICAR-CIRC Celebrates World Milk Day with a Training and Awareness Programme at Atuta Village, Babugarh, Hapur, Uttar Pradesh

On June 1, 2024, the ICAR-Central Institute for Research on Cattle, Meerut, embraced the spirit of World Milk Day with fervor and gratitude, focusing on the vital role dairy plays in delivering quality nutrition to nourish the world. As part of the celebration, ICAR-CIRC held a one-day training and awareness programme focusing on the "Health Attributes of Milk." This event took place in Atuta village, Hapur, near the upcoming new campus of ICAR-CIRC, Meerut. Atuta village was selected for its demographic profile and substantial dairy animal inventory, making it an ideal location for this educational initiative.

The awareness programme featured lectures from scientists at ICAR-CIRC, each addressing different aspects of dairy health and nutrition. Dr. Rajiv Ranjan Kumar discussed the nutritive value of milk, Dr. Naresh Prasad covered quality assurance of dairy products, Dr. Megha Pande gave a lecture on the role of dairying in daily life, and Dr. Anjali highlighted the health benefits of milk for children and women. This initiative, guided by Dr. A.K. Mohanty, Director of ICAR-CIRC, Meerut, not only celebrated the spirit of International Milk Day but also aimed to empower the community with valuable knowledge, fostering better health practices and enhancing the well-being of Atuta village residents. On this occasion, milk and biscuits were distributed to the women and children in attendance. The programme was helped by ShriVirendra Ji, Gram Pradhan of Atuta. The programme saw participation from over 150 women and children, making it a truly impactful event. The celebration underscored how dairy provides naturally balanced nutrition while promoting a healthier planet.

